
Vytvořeno dne 25.4.2014 9:38:00 Mgr. Petra Toboříková 

1 

 

6 Planimetrie 

Planimetrie = část matematiky, která se zabývá geometrií (původně věda o měřené země) v rovině 

(obrazce, jejich vlastnosti, shodnost a podobnost, zobrazení). 

6.1 Trojúhelník 

Každé tři body, které neleží v přímce, určují trojúhelník. 

Trojúhelník ABC – značíme ∆ ABC 

 body A, B, C – vrcholy trojúhelníku 

 úsečky AB = c, BC = a, CA = b – strany trojúhelníka 

 vnitřní úhly BAC = α, ABC = β, BCA = γ 

 – konvexní (menší než 180º) 

 

V každém trojúhelníku platí: 

 součet vnitřních úhlů je 180º (přímý úhel) 

 trojúhelníková nerovnost: součet každých dvou stran je větší než třetí strana 

 proti shodným stranám leží shodné úhly 

 proti větší straně leží větší úhel a naopak 

Druhy trojúhelníků 

– podle délky stran: 

 různostranný – žádné dvě strany nejsou shodné 

 rovnoramenný – dvě shodné strany (ramena) a třetí strana (základna)  

 rovnostranný  – všechny strany shodné 

– podle velikosti vnitřních úhlů: 

 ostroúhlý – všechny úhly ostré (menší než 90º)  

 pravoúhlý – jeden úhel pravý 

 tupoúhlý – jeden úhel tupý (větší než 90º)  

Střední příčka = úsečka spojující středy dvou stran trojúhelníku. 

– střední příčka je rovnoběžná se stranou, kterou nespojuje a její délka je rovna polovině této 

strany 



Vytvořeno dne 25.4.2014 9:38:00 Mgr. Petra Toboříková 

2 

 

Výška trojúhelníku = úsečka, která spojuje vrchol a patu kolmice, vedou z tohoto vrcholu na protější 

stranu. 

– výška na stranu aa APva   

– výška může ležet mimo trojúhelník (tupoúhlý trojúhelník) 

– výšky v trojúhelníku se protínají v jednom bodě V = ortocentrum (může 

ležet mimo trojúhelník) 

 

Těžnice trojúhelníku = úsečka, která spojuje vrchol a střed protější strany. 

– těžnice na stranu aa ASta   

– těžnice v trojúhelníku se protínají v jednom bodě T = těžiště 

– vzdálenost těžiště od vrcholu je rovno 2/3 délky těžnice 

 

Kružnice opsaná trojúhelníku = kružnice, procházející všemi vrcholy trojúhelníku, poloměr značíme r. 

– středem kružnice opsané je průsečík všech tří os stran 

 

 

 

Kružnice vepsaná trojúhelníku = kružnice, která se dotýká (má jeden společný bod) všech stran 

trojúhelníka, poloměr značíme ρ. 

– středem kružnice vepsané je průsečík všech tří os vnitřních úhlů 

 

 

 

Thaletova věta = množina všech vrcholů pravých úhlů, jejichž ramena procházejí dvěma různými body 

A, B, je kružnice s průměrem AB bez bodů AB. 

 



Vytvořeno dne 25.4.2014 9:38:00 Mgr. Petra Toboříková 

3 

 

6.2 Shodnost trojúhelníků 

Rovinné útvary jsou shodné, dají-li se přemístěním ztotožnit. 

– v praxi těžko proveditelné 

Věty o shodnosti trojúhelníků: 

Dav trojúhelníky jsou shodné, shodují-li se: 

 ve třech stranách – věta sss 

 ve dvou stranách a úhlu jimi sevřeném – věta sus 

 v jedné straně a úhlech k ní přilehlých – věta usu 

Zápis: PQRABC  znamená, že 

 vrchol A odpovídá vrcholu P, B → Q, C → R 

 úhel BAC = α odpovídá úhlu  QPR atd. 

 

Př.: učebnice str. 43/2.1, 2.2 

Př.: Sestroj trojúhelník ABC, je-li dáno: 

a. ,cm6a   ,cm8b   cm4c   

b. ,cm5BC   ,cm4b   60  

c. ,45CAB   ,cm5,6c   30  

P 

Q 

R 



Vytvořeno dne 25.4.2014 9:38:00 Mgr. Petra Toboříková 

4 

 

6.3 Podobnost trojúhelníků 

Podobné rovinné útvaru mají stejný tvar ale různou velikost. Shodnými se stanou, když jeden z nich 

zvětšíme či zmenšíme v určitém poměru. 

Trojúhelníky ABC a CBA   jsou podobné, existuje-li kladné číslo k tak, že pro délky jejich stran platí: 

aka  , bkb   a ckc  . 

číslo k se nazývá poměr nebo koeficient podobnosti. 

Věty o podobnosti trojúhelníků: 

Dav trojúhelníky jsou podobné, shodují-li se: 

 ve dvou úhlech 

 v poměru dvou stran a úhlu jimi sevřeném 

 v poměru dvou stran a úhlu proti větší z nich 

Zápis: PQR~ABC  znamená, že 

 vrchol A odpovídá vrcholu P, B → Q, C → R 

 existuje takové k, že platí: akp  , bkq   a ckr   

 poměry odpovídajících si stran jsou totožné 
    

    
 

    

    
 

    

    
 

Př.: Stín rozhledny je dlouhý 18 m, stín nedalekého dvoumetrového stromku je v tutéž dobu 

dlouhý 3 m. Urči výšku rozhledny. 

Q 

B C  
 

 

 



Vytvořeno dne 25.4.2014 9:38:00 Mgr. Petra Toboříková 

5 

 

6.4 Pythagorova věta 

Pythagoras = řecký filozof a matematik, 6 stol. př. n. l. 

c – přepona (nejdelší strana, naproti pravému úhlu) 

a, b – odvěsny 

Pythagorova věta: V každém pravoúhlém trojúhelníku s odvěsnami a, b a přeponou c platí:          

Důkaz: 

 

Př.: Zjistěte, zda jsou trojúhelníky pravoúhlé: 

a)                     [ano] 

b)                  [ne] 

Př.: Tři chlapci se postavili na kolmých cestách následujícím způsobem: 

Filip stál uprostřed křižovatky, Jakub na první cestě ve vzdálenosti 80 m od Filipa 

a Petr na druhé cestě ve vzdálenosti 60 m od Filipa. 

Je možné, aby nejkratší vzdálenost Petra od Jakuba byla 100 m? [ano] 

Př.: Úhlopříčka televizní obrazovky je 55 cm. Její jedna strana je 44 cm. Vypočítejte druhou 

stranu obrazovky. [33 cm] 

Př.: Jak je vysoký štít domu tvaru rovnoramenného trojúhelníku se základnou délky 8 metrů 

a ramenem dlouhým 5 metrů? [3 m] 

Př.: Z kulatiny o průměru 40 mm se má vyrobit hranol s maximálním čtvercovým průřezem. 

Jaká bude délka jeho hrany? [28,3 mm] 

Př.: Deltoid ABCD má délky stran 5 a 9 cm. Kratší úhlopříčka je dlouhá 8 cm. Určete délku 

delší úhlopříčky deltoidu. [11,06 cm] 

C 
. 



Vytvořeno dne 25.4.2014 9:38:00 Mgr. Petra Toboříková 

6 

 

6.5 Euklidovy věty 

V každém pravoúhlém trojúhelníku platí 

Euklidovy věty o odvěsně        ,          a 

Euklidova věta o výšce         , 

kde a, b jsou odvěsny, c je přepona, v je výška na přeponu c a ca, cb jsou úseky přepony přilehlé 

k odvěsnám. 

 

 

Př.: Vypočítej délku odvěsny a přepony v pravoúhlém trojúhelníku ABC (=90), je-li dáno: 

b = 10 cm, vc = 8cm. [c = 16,6 cm, a = 13,3 cm] 

Př.: Pravoúhlý trojúhelník má přeponu c = 37 cm. Jak velké úseky vytíná výška vc = 6 cm 

na přeponě c? [c1 = 36 cm, c2 = 1 cm] 

Př.: Je dán kosočtverec o délky strany a = 14 cm. Dotykový bod vepsané kružnice dělí jeho 

stranu na úseky a1=5 cm a a2=9 cm. Určete poloměr r této kružnice a délky úhlopříček 

kosočtverce. [r = 6,7 cm, u1 = 16,7 cm, u2 = 22,4 cm] 

 



Vytvořeno dne 25.4.2014 9:38:00 Mgr. Petra Toboříková 

7 

 

6.6 Trigonometrie pravoúhlého trojúhelníku 

– učebnice str. 55 - 63 

Trigonometrie = část matematiky, která se zabývá vztahy mezi délkami stran a velikostmi úhlů. 

 

Poměry délek stran pravoúhlého trojúhelníku jsou následující: 

sinus      
                  

       
      

 

 
 

cosinus      
                

       
      

 

 
 

tangens     
                  

                
     

 

 
 

cotangens       
                

                  
       

 

 
 

Př.: Urči hodnoty sin, cos, tg a cotg pro úhly  25 (na kalkulačce) 

Tabulkové hodnoty funkcí: 

 30 45 60 

sin 
 

 
 

  

 
 

  

 
 

cos 
  

 
 

  

 
 

 

 
 

tg 
  

 
      

cotg      
  

 
 

 

  



Vytvořeno dne 25.4.2014 9:38:00 Mgr. Petra Toboříková 

8 

 

 

Př.: V pravoúhlém trojúhelníku ABC s pravým úhlem při vrcholu C dopočítej zbývající 

strany a úhly, pokud je dáno: 

a) c = 9 dm,  = 60 [=30, a = 4,5 dm, b = 7,8 dm] 

b) a = 5 cm,  = 55 [=35, c = 6,1 cm, b = 3,5 cm] 

c) c = 5 m, a = 3 m [=53, =37 b = 4 m] 

d) a = 2 mm, b = 0,6 cm [=18, =72 b = 6,3 mm] 

Př.: Na břehu řeky je změřena vzdálenost AB = 20 m kolmá na směr AC. Z bodu B je vidět 

bod C na protějším břehu pod úhlem 65. Jaká je vzdálenost bodů A, C? [43 m] 

Př.:  Lanovka má přímou trať délky 435 metrů a stoupá pod úhlem o velikosti 40. Jaký je 

výškový rozdíl mezi horní a dolní stanicí?  [280 m] 

Př.: Nakládací rampa o délce 12 metrů je na jednom konci o tři metry výše než na druhém 

konci. Jak velký úhel svírá rampa s vodorovnou rovinou?  [14] 

Př.: Velikost úhlu sklonu elektrického vedení na svahu je 17. Paty dvou sousedních stejně 

vysokých stožárů mají výškový rozdíl 16,4 m. Jak dlouhé jsou vodiče spojující sousední 

stožáry, je-li jejich skutečná délka o 1 % větší než skutečná vzdálenost vrcholů stožárů? 

  [56,7 m] 

Př.: V pravoúhlém trojúhelníku je výška na přeponu 6,72 cm, kratší odvěsna je 7 cm. 

Vypočtěte vnitřní úhly, zbývající odvěsnu a přeponu. 

  [=74, =16, c = 25,4 cm, b = 24,42 cm] 



Vytvořeno dne 25.4.2014 9:38:00 Mgr. Petra Toboříková 

9 

 

6.7 Obvody a obsahy obrazců 

– útvary: čtverec, obdélník, kosočtverec, kosodélník, lichoběžník, deltoid, kružnice, kruh 

– pojmy: úhlopříčka, obvodový a středový úhel v kružnici 

Obvod = délka hraniční křivky rovinného útvaru. 

Obsah = velikost plochy ohraničené křivkou (plocha, výměra, rozloha). 

Př.: Urči výšku lichoběžníku o obsahu 54 cm
2
 a základnách 7 cm a 5 cm. [9cm] 

Př.: Kolik zaplatíme za lak potřebný na natření parket v místnosti dlouhé 7,6 m a široké 

5 m? Jedna plechovka laku vystačí na natření 8 m
2 

a zaplatíme za ni 90 Kč. [428 Kč] 

Př.: Filip chce na chodbě o šířce 2 m a délce 3 m 60 cm položit čtvercové dlaždice o straně 

40 cm. Kolik bude dlaždic potřebovat? [45 dlaždic] 

Př.: Rozloha čtvercové zahrady tvoří 3/4 rozlohy zahrady tvaru trojúhelníku se stranami 80 

m 50 m a 50 m. Kolik metrů pletiva potřebuji na oplocení čtvercové zahrady? [120 m] 

Př.: Určete poloměr kruhu, jehož obvod i obsah je totéž číslo. [2] 

Př.: Na poli tvaru obdélníku o rozměrech 1327 m a 740 m se urodilo loni 5155 q pšenice. 

Během roku bylo nutné opravit potrubí, a proto se udělal výkop široký 5 metrů 

rovnoběžně se stranou pole 740 m, na kterém nebude možné nic pěstovat. O kolik 

procent se dá očekávat snížení úrody v dalším roce? [0,38%] 

Př.: Vypočti obsah rovnoramenného trojúhelníku se základnou a = 6cm a ramenem 

b = 5cm. [12 cm
2
] 

Př.: Vypočti obsah vyšrafovaného obrazce. 

 [1154 cm
2
] 

Př.: Vypočítej obsah obrazce: 

 [28 m
2
] 



Vytvořeno dne 25.4.2014 9:38:00 Mgr. Petra Toboříková 

10 

 

6.8 Shodná zobrazení 

Geometrickým zobrazením Z v rovině nazýváme zobrazení dané roviny na sebe, kde je každému bodu X 

roviny přiřazen právě jeden její bod X´. 

Bod X je vzor a bod X´jeho obraz. Píšeme Z : X→ X´. 

 

Samodružný bod je to takový bod X, pro který je X´ = X . 

 

Identita (identické zobrazení) je to takové zobrazení, ve kterém je každý bod samodružný. 

 

Zobrazení Z v rovině se nazývá shodné zobrazení (shodnost), právě tehdy, když je v něm obrazem každé 

úsečky AB s ní shodná úsečka A´B´ ( | A´B´| = | AB | ). 

Druhy shodných zobrazení v rovině 

Osová souměrnost O (o) s osou souměrnosti o je shodné zobrazení v rovině, které je jednoznačně určené 

danou přímkou o a zobrazovacím předpisem: 

a) každému bodu     přiřazuje týž bod X´= X 

b) každému bodu     přiřazuje takový bod X´ roviny, který leží na kolmici vedené bodem X k ose o, 

přičemž úsečka XX´ je osou o půlena. 

 

Samodružné body jsou všechny body ležící na ose o, samodružné přímky jsou osa o a všechny přímky na 

ni kolmé. 

 

 

 



Vytvořeno dne 25.4.2014 9:38:00 Mgr. Petra Toboříková 

11 

 

Středová souměrnost S(S)se středem souměrnosti S je shodné zobrazení v rovině, které je jednoznačně 

určené daným bodem S a zobrazovacím předpisem: 

a) bodu S přiřazuje týž bod S´= S 

b) každému bodu X S přiřazuje takový bod X´roviny, který leží na polopřímce opačné 

k polopřímce SX , přičemž úsečka XX´ je bodem S půlena ( | SX´| = | SX | ) 

 

Samodružný bod je bod S, samodružné přímky jsou všechny přímky procházející bodem S. 

 

Posunutí (translace) T(s) je shodné zobrazení v rovině, které je jednoznačně určené daným vektorem 

(vektorem posunutí)              a zobrazovacím předpisem: každému bodu X v rovině je přiřazen takový bod 

X´ roviny, že vektor                . 

 

Samodružné body neexistují, samodružné přímky jsou všechny přímky rovnoběžné s vektorem   . 

. 

Otočení (rotace) R ( S,) se středem S o orientovaný úhel  je shodné zobrazení v rovině, které je 

jednoznačně určené daným bodem S (středem otočení), daným orientovaným úhlem o vrcholu S (úhel 

otočení o velikosti  ) a zobrazovacím předpisem: 

a) bodu S přiřazuje týž bod S´= S 

b) bodu     přiřazuje takový bod X´ roviny, že | SX´| = | SX | a orientovaný úhel XSX´ má velikost . 

Samodružný bod je S, samodružné přímky neexistují (vyjma speciálních případů) 



Vytvořeno dne 25.4.2014 9:38:00 Mgr. Petra Toboříková 

12 

 

= - 60° 

 


